

Nr 1.

Ankom till riksdagens kansli den 4 mars 1933 kl. 4 e. m.

Andra kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande nr 1 i anledning av väckt motion nr 93 angående beredande av möjlighet för kommuner att bliva befriade från kommunala lönetillägg åt vissa lärare.

I en inom andra kammaren väckt, till dess första tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 93, har herr *Karlsson i Munkedal* hemställt, att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t begära skyndsamt utredning om på vad sätt de kommuner, som därom besluta, kunna bliva befriade från kommunala lönetillägg till lärare i folkskola, fortsättningsskola, för undervisning i slöjd och för undervisning i hushållsgöromål samt, så vitt möjligt, till 1934 års riksdag framlägga de förslag, vartill utredningen kan giva anledning.

I fråga om motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

I själva saken får *utskottet* anföra följande.

Under kristiden har ett antal kommuner utfäst sig att till lärarkrafter i folkskolan och därmed sammanhängande kurser utgiva kommunala lönetillägg till de författningens enligt utgående löneförmånerna. I vissa fall voro dessa utfästelser villkorliga, d. v. s. bundna vid då rådande ekonomiska krisläge, och i dylika läror frånträdandet av det fattade beslutet bero av kommunernas eget gottfinnande. I andra fall åter hava särskilda förbehåll icke gjorts, och i dessa hava försök att med myndigheters hjälp vinna befrielse för kommunerna icke lett till önskat resultat. Att de genom dessa åtaganden påtagna bördorna under nuvarande förhållanden kunna kännas betungande, särskilt för smärre eller ekonomiskt mindre bärkraftiga kommuner, är givet. Enligt utskottets mening lär emellertid någon lösning icke stå att vinna på det sätt, motionären föreslagit, på grund av de hinder, som häremot möta enligt gällande rättsregler. Blott med samtycke av vederbörande löntagare själv kan dylik utfästelse hävas.

Den enda framkomliga vägen torde vara att taga denna fråga vid lämpligt tillfälle under omprövning i ett annat och större sammanhang. Utskottet vill sålunda erinra om att ett sådant tillfälle gives vid statsmakternas prövning av skatteutjämningsberedningens förslag till ändrad fördelning av skattebördan kommunerna emellan.

Då utskottet icke anser den i motionen angivna åtgärden ägnad att undan-

röja omförmälda olägenheter, får utskottet, under hänvisning till vad ovan anförts, hemställa,

att ifrågavarande motion icke måtte föranleda till någon andra kammarens åtgärd.

Stockholm den 20 februari 1933.

På utskottets vägnar:

GUSTAF MOSESSON.

Närvarande: herrar *Mosesson*,*) *Lundell*, *Erlander*, *Nyblom*,*) *Cruse*, *Hagberg* i *Malmö*, *Norén*, *Olsson* i *Staxäng*, *Mårtensson**) och *Bergström*.

*) Ej närvarande vid utlåtandets justering.